bene ; sed si prelatus peccauerit, non eflFugit correptionem fraternam, eciamsi sit

summus {xjntifex, peccatum cuius cui prelato deferetur, cum superiorem non

habeat prelatum in terris ? Utique nuUi ymo nec ecclesie disperse per orbem, ad

quam ut sic non patet accessus nec ut sic loquitur, sed tantum in sinodo ycume-

nico, id est generali, congregate.Cum ergo consilia generalia canonem sacre scrip-

ture susccperunt, quibus sicut quatuor euangelijs inherendum est, teste beato

Gregorio, distinctione 17., Siciit sancti, ct loquitur de quatuor concilijs primis,

scilicet Niceno, Constantinopolitano, Epliesino primo et Calcedonense, et idem

dicendum de ceteris generalibus concilijs legitime congregatis et legitimam prose-

cutionem habentibus : quis ergo tam stolidus, tam impurus, tam amarus formi-

dauit asserere quod as.serunt, et si sit requisitus, iurare id quod tirmissime docent

et sanguis martirum consecrauit ? Sic enim post requisitionem dicit apostolus :

" Cordecreditur ad iusticiam, ore autem confessio lit ad salutem ». Et apostolus

Petrus : « Parati sumus reddere racionem omni puscenti de ea que in nobis est

fide et spe. »

Si teneat animo, quod in nullo casu licet iurare, errat ; nam Dominus inuenitur

in diuina scriptura phiries iura.sse, et apo.stolus eciam, qui dicit : « Omnis con-

trouersie tinis est iuramentum ». Canoneset leges iuramento licite utuntur, cum
deest in iudicio contra reum probatio ; nec Dominus prohibet iuramentum tota-

liter, licet littera ita sapere videatur, sed spiritus, qui viuificat, prohibet consue-

tudinem iurandi et facilitatem ac libidinem.

Si igitur hec res noua est et secreta, possetis expectare paulisper, sed non

multum ; nam, nisi citius caput talis erroris frangatur, totus illabitur, nec cancer

tam vehementer corpus corrumpit ut herases ecclesiam. Error Arrij nos instruit

:

fuit ab inicio parua scintilla, sed quia non extincta citius, ecclcsiam pro magna

parte cremauit. Quid igitur timetis modice fidei prodere amicum, nisi mox ab

alio prodatur ? Nam etsi iniurias proprias ferre laudabile sit, teste Crisostomo,

tamen iniurias Dei dissimulare valde impium. De patre vetulo et matrc senili

volentibus filium prohibere intrare religionem beatus ait Jheronimus in una

epistola : « Si pater iacet in limine domus et mater ostendit filio ubera quibus

eum nutrierat, ne scilicet exeat de domo ad religionem ingressurus, calcato patre,

matre moliente alimonium contempta, siccis oculis ad vexillum crucis euola !»

Cum ergo maioris dignitatis sit fides quam religio, fortitudinem animi christiani

trepidare non faciat amor amici, si per alium ille prodatur otficio, bene quidem
;

si non, ne inficiat ecclesiam amicicia persone, non diu detineat. De corpore natu-

raU mox membrum putridum, ne totam eius machinam inficiat, cauterio abscin-

ditur ; multo magis de corpore ecclesie cautius citiusque omne venenum erroris

propellendum est, si notoritim est ; si secretum, utsupra.

Maxiroe ubi taciturnitas offert fidei periculum, scio quod omnia sunt agenda
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prudonter. Creauit enim Deus omnia in numere, pondere et mensura, quodque

bonum benc ticri oportet, sed non sccundum sapicntiam hominum, que inimica

est Deo, scd secundum illam, quc desursum est pura et immaculata. Dictum
autem beati Bcrnardi, si memini, dicentis quod modus caritatis est non habere

modum, intelligitur quod ex parte obiecti scilicet Dei, qui intinitus, non habet

modum, scd ex parte subiecti, sic.

Ille igitur formidolosus non audens iurare lidei articulos eciam requisitus

coram concilio fidei diligenter et stricte examinetur, et procedatur secundum sua

responsa. Non tamen obscruaro oportct omnes terminos iuris sicut in materys

prophanis. Dixi contra talcm procodendum, quia longe est a prophetis, qui pro

tidc passi sunt, inter quos Ysaias sustinuit sectionem corporis per longitudinem

ipsius per serram, ut dicunt, ligneam incipiendo a capite; leremias, carcercs et

mortem ; ct prophete multi, qui a longe salutabant eam, et nondum venerat

tempus plcnitudinis, pro ea mortui sunt, longc ab apostolicis, longc ab euange-

listis, longe a martiribus, longe denique a sancta ecclesia, que per orbem uniuer-

sum sanctam fidem confitetur. Redeat ad cor, eam confiteatur eciam iuramento,

si necessitas requirat, atque de suo peccato agat penitentiam secundura arbitrium

dominorum vicariorum.

Carlerius, deel II, verhandeling 44.

364.

Tiisschen 1472 en 1475, in 7 bisdoni Luik. Aanteekening over

den Luikschen karmeliet Hubert Leonard, die als inquisiteur van

het bisdom Luik tegen zekere ketters van Nijvel handelde en

schriftelijk hunne dolingen weerlegde.

Hubertus Leonardus, carmelita Leodiensis, provincia Franciae alumnus, ....

Leodiensis studii praefectus a Cliristophoro Martignono anno 1472 constitutus

Inquisitor haereticae pravitatis factus Leonardus, contra quosdam haere-

ticos Nivellenses per dioecesim Leodiensem, inquit Trithemius, gladio S. Spiritus